
Pubblicata sul sito istituzionale il        
09/06/2016 - N.  618  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 71 del Reg. Data  09/06/2016 N. 358  del Reg. Generale

OGGETTO P.O. FESR  2007/2013 – Asse VII – Linea d’intervento 7.2 – 
Azione 7.2.1 – “Recupero dell’immobile di proprietà comunale ex 
Convento Madonna della Visitazione” - € 607.949,76 – CUP: 
B22E11000090006 – Liquidazione incentivi ai sensi dell’art. 93 
dell’abrogato D.lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 7



PREMESSO:

- che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  141  del  3.10.2012  è  stato  approvato  il  Progetto
preliminare relativo ai lavori di  “Recupero dell’immobile di proprietà comunale  ex Convento
Madonna della Visitazione” del complessivo importo di € 607.949,76, redatto dall’Ing.
Carlo Patrizio e dall'Arch. Raffaele Guido;

- che l’intervento in commento (al quale è stato assegnato il CUP B22E11000090006) è
finanziato per € 600.000,00 con contributo P.O. FESR 2007-2013 – Asse VII – Linea
d’intervento 7.2 – Azione 7.2.1, e per € 7.949,76 con fondi comunali;

- che, relativamente ai lavori di che trattasi, con determinazione del Responsabile del V
Settore n. 669 dell'11.12.2012 è stata avviata una procedura negoziata da aggiudicarsi
col criterio del prezzo più basso per il conferimento dell’incarico di progettazione
definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità e assistenza al collaudo
e/o accertamento della regolare esecuzione, nonché di “Coordinatore della Sicurezza in
fase di progettazione e in fase di esecuzione” ai sensi del D.lgs. 81/2008;

- che,  all’esito  della  procedura  negoziata  anzidetta,  con  determinazione  del
Responsabile del V Settore n. 691 del 17.12.2012, é stato conferito incarico congiunto
all’Arch.  Raffaele  Guido,  iscritto  al  n.  103  Ordine  degli  Architetti  P.P.  e  C.  della
Provincia  di  Lecce,  e  all’Ing.  Francesco  Vitale,  iscritto  al  n.  2412  Ordine  degli
Ingegneri della Provincia di Lecce, per il complessivo importo di € 60.808,19;

- che nelle date del 27.12.2012 e 6.6.2013 i  professionisti incaricati hanno presentato
progetto definitivo ed esecutivo dei lavori de quibus (acquisiti, rispettivamente, al prot.
gen. n. 15214 del 27.12.2012 e n. 6915  del 6.6.2013) e, in particolare, quest’ultimo è
stato  approvato  con  determinazione  del  Responsabile  del  V  Settore  n.  356  del
27.6.2013;

- che, pertanto, con determinazione del Responsabile del V Settore n. 433 del 2.8.2013 è
stata  indetta  una  gara  d'appalto  mediante  procedura  aperta  da  aggiudicarsi  col
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  83 del  D.lgs.
163/2006  e  ss.  mm.  e  ii.,  per  l’affidamento  dei  lavori  in  commento  per  l’importo
complessivo di € 607.949,76, come da quadro economico allegato agli atti di gara;

- che,  all’esito  della  procedura  di  gara,  la  miglior  offerta  è  risultata  essere  quella
presentata  da “IPR COSTRUZIONI S.r.l.”  da Salice S.no,  alla  quale  perciò,  previe
verifiche, i lavori sono stati definitivamente aggiudicati per l’importo di € 418.070,00,
oltre  oneri  per  la  sicurezza  pari  a  €  13.200,00  e  IVA  nella  misura  di  legge,  con
determinazione del Responsabile del V Settore n. 644 del 20.11.2013; 

CONSIDERATO che  –  previa  sottoscrizione  in  data  30.12.2013  del  relativo  contratto
d’appalto rep. n. 1581/2013, registrato il successivo 17.1.2014 al n. 11/1 Serie 1^ – i lavori sono stati
consegnati alla ditta affidataria il 10.1.2014, hanno avuto effettivo inizio il successivo 20.1.2014 e
sono stati ultimati il 15.6.2015, come si evince dal Certificato di ultimazione lavori del 30.6.2015;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del V Settore n. 303 del 5.5.2014, con la
quale è stata rettificata la precedente determinazione n. 160 del 7.3.2014 relativa alla rimodulazione
del Q.E. a seguito del ribasso d’asta offerto in gara; quadro economico che, ad ogni buon conto, qui
di seguito si  riporta:

A. LAVORI
A1. Lavori a base d’asta a seguito di ribasso del 3% €    418.070,00
A2. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso                                      €       13.200,00

                                                                Sommano          €    431.270,00

Pag. 2 di 7



B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1. Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto                     ----------------
B2. Rilievi, accertamenti ed indagini    €    11.206,00
B3. Allacciamenti ai pubblici servizi    €     2.650,00

B4. Imprevisti (già inseriti nel Q.E. di progetto)   €      7.488,12
(rinvenienti dal ribasso d’asta)   €   14.222,76

  €    21.710,88
B5. Spese di esproprio e di acquisizione di aree non edificate      ----------------

Spese acquisizione di immobili già edificati                                                                ----------------
B6 Indennità e contributi dovuti ad enti pubblici e privati 

come per legge (permessi,concessioni, autorizzazioni 
finalizzate all’esecuzione dell’opera)                                                         --------------

B7
b7.1 Spese tecniche                                                       €   60.885,40
b7.2 Spese per attività di consulenza e supporto

(comprese spese per Relazioni geologiche)          €     4.442,00
b7.3 Spese per Commissioni Giudicatrici  €      3.500,00
b7.4 Spese analisi e collaudi  €       3.331,50
b7.5 Incentivo ex art.92 D.lgs. 163/2006  €     4.442,00
b7.6 Oneri previdenziali (architetti, ingegneri,geologi, etc.)  €      2.885,40
B8 Spese per pubblicità      €     3.400,00
B9

b9.1 IVA 22% (Su B2, B7, B 7.1, B7.2, B7.4, B7.6)                                €     15.099,58
b9.2 IVA 10% (Lavori)                        €     43.127,00

                                                                              Sommano €  176.679,76
                                                                    Importo totale intervento € 607.949,76

Di cui: - a carico del FERS                  € 600.000,00
- a carico del Comune                               €       7.949,76

VISTA la determinazione del Responsabile del V Settore n. 810 del 21.12.2015, con la quale
sono stati  approvati  lo Stato Finale dei  lavori  e  il  Certificato di  Regolare Esecuzione,  entrambi
redatti dalla Direzione Lavori e trasmessi, rispettivamente, il 10.12.2015 (v. prot. gen. n. 13320 di pari
data) e il 14.12.2015 (v. prot. gen. n. 13601 del successivo 16.12.2015);

VISTO il “Regolamento Comunale per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 93 del D.lgs. n. 163/06, così
come modificato dal D.lgs. n. 90/2014, convertito nella Legge n. 114/2014”, approvato con deliberazione di G.C.
n. 125 del 14.12.2015 e, in particolare, gli artt. 3 e 4, i quali – redatti in conformità alle prescrizioni di
cui all'art. 93 del D.lgs. 163/2006 – prevedono che:

- la percentuale di costituzione del fondo per la progettazione e l'innovazione in caso
di progetti di opere o lavori con importo uguale o inferiore a € 2.000.000,00 è pari al
2,00%;

- che l’80% delle  risorse  finanziarie  di  detto  fondo è  ripartito,  per  ciascun opera  o
lavoro,  tra  il  Responsabile  del  Procedimento  e  gli  incaricati  della  redazione  del
progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra
i loro collaboratori; mentre il restante 20% è destinato all'acquisto da parte dell'Ente
di  beni,  strumentazioni  e  tecnologie  funzionali  a  progetti  di  innovazione,  di
implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità

Pag. 3 di 7



di spesa, nonché all'ammodernamento e all'accrescimento dell'efficienza dell'Ente e
dei servizi ai cittadini;

DATO ATTO che alla ripartizione dell’incentivo di cui al succitato art. 93 partecipano solo
coloro che hanno effettivamente  preso parte  alla  procedura  e  – per  ciò che qui  rileva – l’Arch.
Alessandra Napoletanoil, in quanto R.U.P., giusta nomina intervenuta con deliberazione di G.C. n.
109 del 10.09.2009, e la Sig.ra Palmira Simone, Istruttore Amministrativo, alla quale è stata affidata
l’attività  di  supporto  al  RUP,  Rendicontazione  e  redazione  atti  amministrativi  connessi
all’andamento  dei  lavori,  giusta  determinazione  n.  147  del  2.3.2009  che  individua  la  stessa
Responsabile Ufficio Contratti;

VISTO il "Prospetto Liquidazione incentivo", quale Allegato "B"  del citato Regolamento Comunale
per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 93 del D.lgs. n. 163/06, trasmesso dal Responsabile del
Procedimento, con riferimento ai lavori di che trattasi, con nota prot. n. 5663/16 del 25.5.2016;

RITENUTO di dover procedere alla ripartizione dell’80% della somma di € 4.442.00 inserita
ex  art.  92  del  D.lgs.  163/2006  nel  Q.E.  sopra  riportato  e,  precisamente,  di  €  3.553,60  (euro
tremilacinquecentocinquantatre/60) in favore dei soggetti sopradetti, tenendo conto delle attività
da essi svolte e delle percentuali riportate nella tabella di cui all’art. 6 del Regolamento comunale
innanzi  citato,  come distinte  in ragione delle  diverse  attività/prestazioni  ivi  indicate  e,  più nel
dettaglio:

1) all'Arch. Alessandra Napoletano per l'attività di RUP (35%  di €  3.553,60)     € 1.243,76

2) alla  Sig.ra  Palmira  Simone  per  l'attività  di  supporto  al  RUP  nelle  operazioni  di
rendicontazione  mediante  MIR  WEB  e  redazione  atti  amministrativi  connessi
all’andamento dei lavori (10% di € 3.553,60)                                                            €       355,36

                                                                                                   Per un total di €    1.599,12

con una economia quindi pari ad €  1.954,48;

VISTO il D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO  l'art.  93 del D.lgs.  n.  163/2006, ormai abrogato e integralmente sostituito dal D.lgs
18.4.2016 , n. 50, recante il nuovo “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

VISTO il  d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nella parte ancora vigente;

VISTO  il D.lgs. n. 90/2014, convertito nella Legge n. 114/2014;

D E T E R M I N A

1)  DI  DARE  ATTO  che  hanno  effettivamente  preso  parte  alla  procedura  di  che  trattasi  e
concorrono  perciò  alla  ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’art.  93  del  D.lgs.  163/2006,  secondo
quanto stabilito con l’apposito Regolamento comunale, approvato con deliberazione di G.C. n. 125
del 14.12.2015:

- l'Arch. Alessandra Napoletano, in quanto R.U.P., giusta nomina avvenuta con deliberazione
di G.C. n. 109 del 10.9.2009;

– la  Sig.ra  Palmira  Simone,  Istruttore  Amministrativo,  per  l’attività  di  supporto  al  RUP,
Rendicontazione e  redazione atti  amministrativi  connessi  all’andamento dei  lavori,  giusta
determinazione n. 147 del 2.3.2009;

Pag. 4 di 7



2) DI RIPARTIRE, ai sensi dell'art. 93 del D.lgs. 163/2006, l’80% della somma incentivante di €
4.442,00  indicata  nel  Q.E.  dei  lavori  in  questione  riportato  in  premessa  e,  precisamente,  il
complessivo  importo  di  €  3.553,60  (euro  tremilacinquecentocinquantatre/60) al  personale
anzidetto,  nella  misura  riveniente  dall’osservanza  delle  percentuali  previste  per  ogni
attività/prestazione svolta di cui all’art. 6 del Regolamento comunale e, in particolare:

a) all'Arch. Alessandra Napoletano per l'attività di RUP (35% di € 3.553,60)          €  1.243,76

b) alla  Sig.ra  Palmira  Simone  per  attività  di  supporto  al  RUP  nelle  operazioni  di
rendicontazione e redazione atti amministrativi connessi all’andamento dei lavori (10% di
3.553,60)                                                                                                                           €      355,36

                                                                                                                        Per un totale di €  1.599,12

3) DI LIQUIDARE al personale di cui innanzi le somme ad esso assegnate, a titolo di incentivo,
comprensive anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione;

4) DI DARE ATTO che alla suddetta spesa complessiva di € 1.599,12 si farà fronte con l’intervento
2.02.01.09.999.14.02/2835 “Contributo PO FESR 2007-2013 Asse VII – Linea di Intervento 7.2 Azione 7.2.1”
RR.PP.  del corrente bilancio in corso di approvazione;

5) DI DARE ATTO altresì che il restante 20% dell’incentivo, pari a complessivi € 885,40, resta a
disposizione dell’Amministrazione;

6) DI TRASMETTERE il presente atto alla Regione Puglia – Assessorato Qualità del Territorio –
Area politiche per la mobilità e qualità urbana – Servizio Assetto del Territorio -  Via G. Gentile n.
52 – 70126 BARI, per gli adempimenti  di competenza.

Pag. 5 di 7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  09/06/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE

                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  09/06/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  09/06/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  09/06/2016 F.to  Avv. Maria Loredana MELE
 

================================================================================
  N. 618 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   09/06/2016   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  09/06/2016
 
IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  FRANCESCA MOGAVERO F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Avv. Maria Loredana MELE
                                                                                                  

Pag. 6 di 7



Pag. 7 di 7


	Data 09/06/2016
	N. 358 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

